.xiiij. .q.

Dinde queruntur duo q̄n-
tum ad culpam. **P**rimo
vtrum Petrus negando
christū mortaliter peccauerit. **S**e-
cundo vtrum habere plures p̄rebē-
das sine cura animarꝝ absq̄ dispe-
satione sit peccatū mortale;

HOpum sic pœdit. **M**is
detur q̄ Petrus negando
christum nō peccauit mor
taliter. dicit em̄ quedam glosa. q̄
peccauit p̄ surreptionē. sed pecca
tum per surreptionē est remale et
non mortale. vnde p̄m̄ motus qui
per surreptionē fūt sunt remalia
peccata. ergo peccauit remaliter et
non mortaliter. **P**rete. Bernar
dus dicit in libro de diligendo deū.
q̄ in Petru fuit charitas sopita n̄
extincta. sed per peccatum mortale
charitas extinguit. ergo Petrus
non peccauit mortaliter. **S**ed o
tra est quod dicit Gregorius in
moralibus. q̄ Petr⁹ ab ipsis fau
cib⁹ diaboli eripitur. sed in fauicib⁹
diaboli non est aliquis nisi per pec
catum mortale detentus. ergo Pe
trus peccauit mortaliter. **R**ūsio
dicenduz. q̄ absq; dubio peccauit
mortaliter negando christum. qd̄
quidem patet ex duob⁹. p̄mo quia
negauit fidēz christi in loco ubi pes
rictabat. et eius confessio require
bat. **O**re em̄ fit confessio ad salutē
vt dicit ad Ro. x. ex quo videt. q̄
sit de necessitate salutis confessio fi
dei in casu p̄dicto. et p̄cipue mens
dicium in ihs que fidei sunt pericu
losum est fm̄ Augustinum in li. de
mendacio. **S**cđo quia defectui con
fessionis et mendacio addidit p̄ius
rium et blasphemiam. quia vt dis
cit Matthēi. xxvi. Cepit detestari
et iurare quia nō nouisset hominē.
que cōstat esse grauia peccata. vñ
glosa dicit ibidem. Cepit detestari
et iurare quia nō nouisset hominē.
quia perseverare in peccato dat in
crementum scelerum. et qui nimis
ma spernit cadit in maiora. **A**d
primum ergo dicendum. q̄ surre
ptio accipit dupliciter. Uno mō
fm̄ q̄ oppomit deliberaſionē. et sic
p̄m̄ motus dicuntur esse ex surre
ptione. sic aut̄ Petrus ex surrepti

one non peccauit. Alio modo fm̄
q̄ oppomit electionē. et sic Petrus
ex surreptione peccauit. quia non
peccauit ex electōne quasi ex certa
malicia. s; ex passione timoris. ta
lis aut̄ surreptio nō excusat a mo
tali. sicut patet de incontinenti qui
formicat motus concupiscentia. cū
habeat p̄positum cōtinendi. **A**d
scđm dicenduz. q̄ Bern. ibi p̄rie
loquit. et vt eius verbum verisimil
est intelligendum de quadam dile
ctione familiaritatis qua; Petr⁹
ad christum conceperat. que in eo
mansit etiam post negationē. vel
si intelligat de charitate gratuita
intelligenduz q̄ non fuit extincta
fm̄ p̄destimationem diuinam. q̄
eius p̄tentia p̄parabat. q̄uis
eēt i se extincta fm̄ actū; **C**xv. q.
Hoc dicendum sic pœdit. **M**idet
q̄ habere plures p̄bedas
sine cura ammar̄ absq; di
spensatōe sit peccatum mortale. quis
cūq; ei facit cōstatutū cōcilij peccat
mortalit. s; q̄ habz plures p̄bedas
facit cōn statutū cōcilij ḡniā. g° pec
cat mortalit. **P**robato medię dis
lxx. dr̄ in qdā decreto D̄rbam Pa.
qd̄ icipit sāctoz canonū. omio at
in duob⁹ aliquē titulari ecclījs non
liceat. sed vnuſq;scq; in q̄ titulatus
ē in ea tm̄ canonicus h̄eat. licet em̄
ep̄i dispensatione seu dispositōne
vnus diuersis p̄esse ecclījs possit.
Canonicus tm̄ p̄bedatus nisi vniq;
ecclēsiae in qua cōscriptus est eē nō
debet. **P**re. xxi. q. i. dicit quoddā
decretū septime sinodi. Cleric⁹ ali
as elect⁹ ab instāti tpe in duob⁹ n̄
cōnumeret ecclījs. negotiatiōis
em̄ ē l̄s et turpis lucri cōmodū et ab
ecclēsiastica cōsuetudine pem̄t⁹ ali
enū. et sic idē qd̄ p̄9. **P**re. Chry
dic. qd̄ tenebra erubuit. lumen erube
scat. qd̄ figura n̄ fuit cōcessū. rei reor
eē licitū. figura aut̄ n̄ fuit cōcessū q̄ i
ter levitas qui capiebat i Bethles.

28

hem capet: in Hierusalem cū g° pfectiores esse debeamus: q̄ capit i Tyro nō capit i Damasco. **P**re: Bernardus dicit qui nō vn⁹ h̄ plures est in benefic⁹s: nō vn⁹ h̄ plures erit in supplic⁹s: q̄ habz plures p̄ebendas plures est in benefic⁹s: g° plures erit in supplic⁹s: et sic ḡuissime peccat. **P**re: q̄cū q̄ omittit se discrimi ⁊ piculo peccati mortalis peccat mortaliter: h̄ ille qui accipit duas p̄ebendas cōmittit se discrimi ⁊ piculo peccati mortalis: q̄ recipiēdo plures p̄ebendas iurabit statuta vtriusq; ecclie in quib; p̄ebendas: q̄ aliquā non potest simul suare: vtputa si in eodem tpe vocet ad electionem in vtrac; ecclesia: vel ad aliq; ecclie negocia pagēda: et p̄cipue si sit causa iter ambas ecclias cū vtri q̄ teneat: g° videt q̄ peccat mortaliter. **S**ed cōt: id qd̄ vgit i omne piculum non est ab ecclia sustinēdum: ecclia autem sustinet ut aliqui omniter habeant plures p̄ebendas: g° m̄ hoc nō est piculum peccati mortalis. **P**re: lictum est patrimonū habēti eccliam accipe: h̄ maior est cōuentia inter ecclastica beneficia q̄ iter patrimonū et p̄bendā: g° etiā lictum est habēti vnam p̄bendam al teram accipe. **R**nsio dō: q̄ omis questio in qua de peccato mortali querit m̄si expresse veritas habetur periculose determinat̄: quia erro: quo non credit̄ esse peccatum mortale quod peccatum mortale ē conscientiam nō excusat a toto h̄ forte a tanto. **E**rro: vero quo creditur esse peccatum mortale qd̄ mortale non est conscientia ligat ad peccatum mortale: p̄cipue vero piculosum est vbi veritas ambigua est: quod in hac questione accidit: h̄ec enim questio ad theologos pertinet: in quantū dependet ex iure diuino v̄l

ex iure naturali: ⁊ ad iuristas iqñ tum dependet ex iure positio. In re niunt ⁊ theologi theologis ⁊ iuriste iuristis contraria s̄tire: in iure tamen diuino non inventur exp̄se determinata: cū in sacra scriptuā expresse mentio de ea non fiat. q̄uis ad eam argumenta ex aliquibus autoritatibus sacre scripture adduci possent: que tamē non dilucidam veritatem ostendunt. **C**onsiderando vero eam s̄m ius naturale: sic de ea videt ad presens dicendum: q̄ actionum humanarū multiplex est differentia. **Q**uedā em̄ sūt que habent deformitatem inse pabiliter eis ānexam: vt foricatio et adulterium ⁊ alia huiusmodi: q̄ nullo mō bene fieri possunt: et tale non est habere plures p̄ebendas: alias i nullo casu dispensationem recipere poss̄: qd̄ null⁹ dicit. **Q**uedam vero sunt actiones que de se i differentes sunt ad bonum vel ad malum: vt leuare vestucam d̄ terra vel aliquid huiusmodi: iter q̄ numerum quidam cōputant habere plures p̄ebendas: dicentes ita licitum esse habere plura poma: sed hoc nō videt vñ eē: cū habere plures p̄ebendas de se in ordinationem cōtineat: vt pote q̄ nō est possibile aliquem i plurib; ecclias deseruire in quib; ē p̄ebendatu s: cū p̄ebendae videant esse ordinat̄ quasi quedam stipēdia deo ibi ministratiū. **Q**equis etiā diminutō cult⁹ diuinū vñ unus loco plurim⁹ cōstituit̄. **H**eq̄ tur etiā i qbus dā defraudatio voluntatū testatorū: qui ad hoc talia bona ecclias cōtulerunt: vt certus numer⁹ deo s̄uietiū ibi eēt. **H**eq̄ etiā ineq̄litas dūmō plurib; benefic⁹s abūdat vñ: ⁊ aliis nec unū habere p̄t: ⁊ multa alia huiusmodi: q̄ facile ē conscientia: vñ nō p̄t contineri inter differentes actiones ⁊ m̄sto

tominus inter ea quae sunt sibi se bona.
na. ut dare elemosynā et alia hu-
iusmodi. Sunt vero quedam aliq[ue] q[ui]
absolute considerate deformitatez &
in ordinatione[bus] quādā importat.
que aliquib[us] circūstantijs aduenientib[us]
bonē efficiuntur. sic occidere
homīnē et percutere in se deformita-
tem quandam importat. sed si ad
dat occidere malefactorem propter
iusticaz vel percutere delinquentem
causa discipline nō erit peccatum
virtuosū. et in h[abitu]z actionū numer
ro videt esse habere plures p[ro]b[abil]es
das. q[uod] ius em in ordinationes ali
quas cōtineat tñ p[er]nit alie circūstā
tib[us] supuemire ita honestatēs actū.
q[uod] p[re]dictē ordinationes totaliter
euacuarent. utputa si sit necessari
um in plurib[us] ecclesijs eius obse
quiū et possit plus deseruire eccl[esi]e
sie. vel tantundez etiā absens q[ui]tū
altius presens. et si qua alia sūt hu
iusmodi. et tūc istis cōditionib[us] su
p[er]mentib[us] cū recta intentione nō
erit peccatum. etiā nulla dispensati
one interueniente si consideret tñ sibi
ius naturale. q[uod] dispensatō ad ius
naturale nō pertinet sibi solū ad positi
ū. Si q[ui]s vero hac intentione plu
ra beneficia habeat. ut sit ditior. v[er]o
laudius vivat. vel facilius ad Epis
copatū valeat. promoueri i alia ec
clesia ubi p[ro]bendatus existit ele
ctus. nō tollūt p[re]dictē deformita
tes sed augent. q[uod] cū tali intentio
ne vnu beneficiū habere (qd nullā
ordinationez de se importat) es
set illicitū. Et sic quidē esset dicend
sibi ius naturale positivo supuem
ente. nūc aut certū est p[er] antiquā iu
ra esse prohibitū. patet etiā hu
ic p[ro]hibitioni cōsuetudinē esse otr
riā. propter quā quidā dicūt illa iu
ra esse abrogata. nā p[er] contrariā cō
suetudinem iura humana abrogā
tur. Quidā vero dicūt p[er] hāc cōsues
tudinem antiquā iura nō abrogari. eo

¶ quædam decretalis dicit multa p[er]
patientiā tolerant[ur] que si in iudici
um fuerint deducta iusticia coges
rentur cessare. et hec controv[er]sia
iuristis est relinquenda. Quāuis
hoc videat probabile q[uod] q[ui]tū ad hoc
q[uod] iura antiqua cōtineant ius natu
rale abrogari nō p[er]nit p[er] contrariā
consuetudinem. utpote irrationali
lem. quantū vero ad hoc q[uod] solū b[ea]t
ture positivo continet p[er]nit esse ab
rogata. p[re]cipue si dissimulantes
banc contrariam cōsuetudinem
in quorum potestate est ius positi
uum mutare intendunt p[er] tales
dissimulationez antiqua iura mu
tare. si g[ener]alē antiqua iura que hoc p[ro]hibi
tent in suo rigore maneāt contra
ria cōsuetudine nō obstāte. certum
est non posse aliquaz plures p[ro]b[abil]es
das habere absq[ue] dispensatione. e
tiam illis circūstantijs superue
mentib[us] que sibi consideratōne iuris
naturalis actū poterāt honestare.
si aut antiqua iura sunt p[er] cōsuetu
dinem abrogata tūc p[re]dictis circū
stantijs aduentib[us] etiā sine di
spensatione licet ē habere plures
p[ro]b[abil]es. sine quib[us] circūstantijs
illicitū ē quantuncunq[ue] dispensatō
superuemat. eo q[uod] dispensatio hu
mana nō aufert ligamen iuris posi
tiui quod p[er] homīnē statuit. et per
homīnē dispensari p[er]. Ex his defa
cili potest patere solutio ad argu
menta;

.xvi. .q.

Dinde queritur quantuz
ad gloriaz pertinet. utp[ot] omnes sancti qui sunt p[er]
ecclesia canonizati sint in gloria.
vel aliqui eorum sint in inferno. Et
videtur q[uod] aliqui possint esse in in
ferno de n[ost]ris qui sunt ab eccl[esi]a ca
nonizati. nullus enim potest esse
ita certus de statu alicutus sicut ip
se met de se. q[uod] q[ui]tū hoīsnemo no
uit nisi spūs hoīs q[uod] ī ipso ē. ut dia

120ⁱⁱ

tur proptere Corinthiorus. non. sed ho-
mo non potest esse certus de seip-
so. vertrus sit in statu salutis Eccle-
siastes .ix. Nemo scit vertrus sit di-
gnus odio vel amore. ergo multo
minus Papa scit. ergo potest in
canomzando errare. ¶ Prete. qui
cumque in iudicando immittit medio
fallibili proptere errare. sed eccia in canom-
zado sceos immittit medio fallibili.
scez testiomo huano. cum inqrat pro te
stes de vita et miraculis. go cum testi-
moni hoinus sit fallibile. videt quod
eccia in canomzado sceos possit erra-
re. ¶ Sed otra. in eccia non proptere est er-
ror damabilis. sed hic est erro dama-
bilis si veneraret tanque scefaq quod fuit
prec*tor*. quod alique scietes peccata eius
verheresim. possent ad erroe prod*uc*ti.
go eccia in talibo errare non proptere.
¶ Pre. Augustinus dicit in epistola
ad Dierio. quod si in scriptura canoica
aliquid mendacium admittatur.
mutabit vel mutabit fides nostra
que ex scriptura canonica deperdet.
sed sicut tenemur credere id quod est
in sacra scriptura. ita id quod com-
munit pro ecclesiam determinat.
ver hereticus iudicat qui sentit omnis
determinationem conciliorum. er-
go commune iudicium ecclesie erro-
neum esse non potest. et sic idez quod
prius. ¶ Ratio dicendum. quod ali-
quid proptere iudicari possibile sed mer se omnis
sideratus. quod relatum ad altum ex
trinsecum impossibile inuenit. di-
co ergo quod iudicium eorum qui pre
sunt ecclesie errare in quibuscunque
(si prosonae eorum respiciantur tem)
possibile est. si vero omnisideret diuina
prudentia que ecclesiam suaz spi-
ritus sancto dirigit ut non erret. si
cut ipse promisit Joannis .xiiiij. quod
spiritus sanctus aduenies docebit
omnem veritatem de necessarijs sci-
licet ad salutem. certum est quod iudi-
cium ecclesie veriusalis errare in
nons que ad fidem pertinent impos-

sible est. vnde magis est standuz
sententie Papa ad quem pertinet
determinare de fide quam in iudic-
io profert. quod quorundam sapien-
tum hominum in scripturis operis
mom. cum Caiphas quanuis ne-
quam tamen pontifex legatur etis-
am miscus prophetasse Joannis .xi.
¶ In alijs vero sententijs quod ad par-
ticularia facta pretinent. vt cus agi-
tur de possessio*nibus* vel de crimin-
ibus vel de huic*n*odi possibile est
iudicium ecclesie errare propter fal-
sos testes. Canomzare vero san-
ctorum medium est iter hec duo.
quia cum hono*r* quem sanctas ex-
hibemus quedam professio est*re*
dei/qua sanctorum gloriam credi-
mus / pie credendum est quod nec in
nons etiam iudicium ecclesie errare
possit. ¶ Ad primum ergo dicendum.
quod Pontifex cuius est canomzare
sanctos potest certificari de statu
alicuius per inquisitionem vite et
attestationem m*in* aculorum. et pro-
cipue per instrumentum spiritussan-
cti quod omnia scrutat etiam profunda
dei. ¶ Ad secundum dicendum. quod diuina
prudentia preseruat ecclesiam ne pro-
tale fallibile testimoniū fallatur;
Quodlibetum .ix.

Sequitur im est deo. ange-
lo et anima. De deo
quesita sunt tria. Primo
de eius v*eritate. vertrus
videlicet v*eritas remo-
tionem tm et non aliquid positivue
in diuinis importet. Secundo de eius
iudicio. vs videlicet christus
descensurus sit in terram ad iudicā-
dum. Tercio de eius sacramento.
scez de spēbo v*eris pos*it* o*se*crationem
si omisceri possint; .i. q.***

Habemus sic procedit. Vide
quod v*eritas aliqd positivue
in dominis et non remotione*z*
tm (sed opinione r*ing*ui) importet
seu dicat. ex prouatōibo emnō o*sti*;*